
 

    Deliberazione del Direttore Generale Macroarea 3 Diabete Commissione Aziendale di Coordinamento            pag.1 di 4 

     Proposta della Direzione Generale 
PDEL 2011 N° 434 del 13.12.2011  

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
n° 299  del 29/12/2011 

 
 

OGGETTO: PIANO REGIONALE DELLA PREVENZIONE 2010 – 2012 – Costituzione 

Commissione Aziendale di Coordinamento dei Progetti di prevenzione, 

macroarea 3, linee intervento 3.3 e 3.2 Diabete e patologie Cardiovascolari – 

Approvazione progetto Aziendale Screening Diabetologici  3.3.2 
 
Su proposta  del Direttore Sanitario Dott. Orlando Scintu 
 
PREMESSA  

− Il Piano Regionale della Prevenzione 2010 – 2012 approvato con DDG n° 47/24 del 

30.12.2010, in esso macroarea 3, le linee di intervento generale 3.3 e 3.2 e i relativi  progetti Regionali 

sotto elencati: 

3.3.1 Prevenzione delle complicanze del Diabete attraverso la Gestione Integrata; 

3.3.2 Prevenzione delle complicanze del Diabete Mellito tipo 2 e delle patologie Cardiovascolari ad 

alto rischio attraverso la correzione dei fattori di rischio; 

3.3.3 Implementazione del Sistema Informativo Diabete; 

RICHIAMATA   

− La Nota Assessoriale Prot. 0016394 del 06/07/2011 con cui si sollecitano le Aziende Sanitarie 

di Lanusei e Oristano, in qualità di Aziende Capofila per la Regione Sardegna, alla costituzione di una 

Commissione Aziendale di Coordinamento dei succitati progetti;  

RILEVATA  

− L’esigenza di procedere in modo da garantire la massima integrazione tra i Professionisti 

afferenti all’area Ospedaliera e Territoriale Distrettuale, di fatto già operante e assicurare una più 

proficua condivisione delle modalità attuative del modello integrato di presa in carico del Paziente 

Diabetico, ovvero procedere in modo sinergico e partecipato alla definizione di un Protocollo 

Organizzativo e diagnostico terapeutico che preveda l’individuazione di: 

1. percorsi virtuosi di comunicazione tra Medici di Medicina Generale, SD e Specialisti 

Ambulatoriali e Ospedalieri delle diverse discipline; 

2. Linee guida per l’assistenza integrata al paziente diabetico capaci di governare l’approccio 

multidisciplinare al caso concreto; 

3. l’individuazione di strumenti comuni per una efficiente gestione, condivisione, elaborazione e 

archivio dei dati;  (Cartelle informatizzate, schede follow –up,  e registro aziendale Arruolamento) 

4. gestione dei flussi informativi alla Commissione Regionale, formalizzata con Determinazione 

Dirigenziale n° 525 del 13 giugno 2011; 

5. Avvio degli Screening inerenti il Progetto operativo 3.3.2 – Diabete Mellito tipo 2; 

 



 

    Deliberazione del Direttore Generale Macroarea 3 Diabete Commissione Aziendale di Coordinamento            pag.2 di 4 

DATO ATTO CHE 

− Nelle more di ciò, si è proceduto all’avvio, relativamente al progetto rubricato al punto 3.3.2  

delle fasi progettuali mediante:  

• Organizzazione e realizzazione di Convegno Informativo di Presentazione e Avvio Lavori, a cura del 

Responsabile di Progetto Dott.ssa Gisella Meloni; 

• Conferimento di mandato ai Dott. Agostino M. Napolitano e Franco Carta, in seno alla costituenda 

Commissione per procedere alla definizione, in collaborazione con l’U.O. di Diabetologia 

dell’Ospedale N. S. della Mercede di Lanusei, degli Atti Deliberativi e necessari all’approvazione dei 

Progetti Operativi Aziendali e relativi Team di Progetto dedicati, coordinamento attività 

amministrativo contabili e rendicontazione spesa; 

• Esecuzione Campagna Informativa presso gli Ambulatori dei MMG e presso le Farmacie Territoriali 

dei 23 Comuni Ogliastrini, nonché Presentazione e consegna dei Questionari di Tuomilehto e consegna 

del materiale necessario; 

DATO ATTO 

− Che alla spesa presunta scaturente dal presente atto ammontante ad  € 7.995,00, e così ripartita: Spese 

pubblicitarie e brochure € 2.089,00,  diffusione dell'informativa ai sindaci     € 2.000,00, Acquisto P.C. 

Portatile € 800,00, sensibilizzazione € 1.000,00, spese varie € 2.000,00, si farà fronte con le risorse di 

cui allo specifico Budget di Progetto, ovvero con le risorse di cui allo specifico finanziamento stanziato 

in Bilancio Regionale per gli anni 2010-2011-2012 , in allegato 3, tabella 1, alla DGR 47/24 del 

30.12.2010; 

 

RITENUTO  

− di procedere all'individuazione Commissione Aziendale di Coordinamento dei Progetti sopra 

elencati, mediante individuazione dei referenti dei Gruppi di lavoro ad essi dedicati, che risulta cosi 

composta:  
 

PRESIDENTE  DOTT. ORLANDO SCINTU DIRETTORE SANITARIO 

COMPONENTE DR FRANCESCO GRECO  RESPOONSABILE FAND OGLIASTRA 

SPECIALISTA CARDIOLOGIA DISTRETTO DOTT. GABRIELE MARONGIU TERRITORIO (DISTRETTO) 

COORDINATORE DR. ALBINO MASSIDDA DIABETOLOGIA OSPEDALIERA 

MEDICO DI MEDICINA GENERALE DR. NATALINO MELONI MEDICINA DI BASE, DISTRETTO 

COMPONENTE DR. SSA GISELLA MELONI DIABETOLOGIA OSPEDALIERA 

COMPONENTE DR,. UGO STOCHINO DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

FUNZIONI  AMMINISTRATIVE E SUPPORTO  DR AGOSTINO NAPOLITANO – DR. FRANCO 

CARTA 

DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE E 

DIREZIONE GENERALE 

 

− di conferire mandato al Dott. Agostino M. Napolitano e al Dr. Franco Carta per procedere, in seno alla 

costituenda Commissione in collaborazione col Coordinatore Dott.ssa Gisella Meloni, alla definizione 

degli iter burocratici necessari all’approvazione ed esecuzione del Progetto Operativo Aziendale 

rubricato al punto 3.3.2; 

VISTA la L.R. n.ro 10/2006; 

VISTO il D.Lgs. n.ro 229/99 e successive modificazioni;  

VISTA la L.R. n.ro 3/2009; 



 

    Deliberazione del Direttore Generale Macroarea 3 Diabete Commissione Aziendale di Coordinamento            pag.3 di 4 

VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi ai sensi dell’art. 32, c. 8 

dell’Atto Aziendale; 

SENTITI in comune il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario; 
 

PER i motivi esposti in premessa 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI prendere atto dei Progetti Regionali di prevenzione di cui al Piano della Prevenzione 2010 – 2012:  

A) Prevenzione delle complicanze del Diabete attraverso la Gestione Integrata; 

B) Prevenzione delle complicanze del Diabete Mellito di tipo .2 e delle patologie Cardiovascolari ad alto rischio 

attraverso la correzione dei fattori di rischio; 

C) Implementazione del Sistema Informativo Diabete; 

DI nominare la Commissione Aziendale di Coordinamento dei suddetti progetti, che risulta così composta: 
PRESIDENTE  DOTT. ORLANDO SCINTU DIRETTORE SANITARIO 

COMPONENTE DR FRANCESCO GRECO  RESPOONSABILE FAND OGLIASTRA 

SPECIALISTA CARDIOLOGIA DISTRETTO DOTT. GABRIELE MARONGIU TERRITORIO (DISTRETTO) 

COORDINATORE DR. ALBINO MASSIDDA DIABETOLOGIA OSPEDALIERA 

MEDICO DI MEDICINA GENERALE DR. NATALINO MELONI MEDICINA DI BASE, DISTRETTO 

COMPONENTE DR. SSA GISELLA MELONI DIABETOLOGIA OSPEDALIERA 

COMPONENTE DR. UGO STOCHINO DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

FUNZIONI  AMMINISTRATIVE E SUPPORTO  DR AGOSTINO NAPOLITANO – DR. FRANCO CARTA  DIREZIONE GENERALE 

 

DI  conferire mandato al Dott. Agostino M. Napolitano e al Dr. Franco Carta per procedere, in seno alla 

costituenda Commissione e in collaborazione con la Coordinatrice Dott.ssa  Gisella Meloni, alla definizione 

degli iter burocratici necessari all’approvazione ed esecuzione del Progetto Operativo Aziendale rubricato al 

punto 3.3.2, costituzione del Registro Aziendale, elaborazione dati, coordinamento delle funzioni 

Amministrativo Contabili inerenti la gestione dei Progetti e rendicontazione spesa;  

 

DI dare atto che alle spese scaturenti dal presente atto, si farà fronte con le risorse di cui allo specifico budget di 

Progetto 3.3.2 ovvero di Bilancio secondo le esigenze e con modalità da stabilirsi con successiva Deliberazione 

del Direttore Generale;  

 
DI INCARICARE dell’esecuzione del presente atto il Servizio Bilancio, AAGG e Legali, U.O Diabetologia, 

Dipartimento di Prevenzione, Servizio del Personale, Medicina di Base, Distretto S.S., Provveditorato, ciascuno 

per gli adempimenti di propria spettanza. 

 

 
Il Direttore Sanitario                                                            Il Direttore Amministrativo  
Dott. Orlando Scintu                                                                   Dott. Attilio Murru  

FIRMA APPOSTA          FIRMA APPOSTA 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Francesco Pintus 

FIRMA APPOSTA 
 
 
 
 
 



 

    Deliberazione del Direttore Generale Macroarea 3 Diabete Commissione Aziendale di Coordinamento            pag.4 di 4 

 
 
 
                                                                  
Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 

decorrenza dal 29/12/2011. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI E LEGALI 

FIRMA APPOSTA 
 
 
 
[√] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 
  

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
  

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________ 

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 
 
Prot. n° PG/2011/32425 
 
 
Lanusei, li 29/12/2011 

                            
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI E LEGALI 

                                                                                    FIRMA APPOSTA 
 
DESTINATARI: 
 
− Direttore Generale 
− Collegio Sindacale 
− Servizio AA.GG e Legali 
− Servizio Bilancio 
− Servizio Diabetologia  
− Servizio Medicina di Base 
− Servizio del Personale 
 
 
 
 


